
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-

θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-

χρεωτικής εργασίας, σε φυλακτικό προσωπικό 

και προσωπικό καθαριότητας στο Εθνικό Αρχαι-

ολογικό Μουσείο με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτι-

κού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας επτά 

(7) μηνών έτους 2024 (της υπό στοιχεία ΕΑΜ ΣΟΧ 

1/2024 Ανακοίνωσης).

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το Β’ εξά-

μηνο έτους 2024, υπαλλήλων του Αυτοτελούς 

Τμήματος Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 

Κομοτηνής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 215551 (1)

Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, σε φυλακτικό προσωπικό 
και προσωπικό καθαριότητας στο Εθνικό Αρχαι-
ολογικό Μουσείο με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας επτά 
(7) μηνών έτους 2024 (της υπό στοιχεία ΕΑΜ ΣΟΧ 
1/2024 Ανακοίνωσης). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021«Εκσυγχρονι-

σμός του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 
και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προ-
σωπικού (Α.Σ.Ε.Π.)και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6),

β) της παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρο-
νική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138),

ε) της περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4761/2020 
«Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργανισμό Δι-
αχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή 
της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις 
για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος 
Ανωγειανάκης” και άλλες διατάξεις» (Α’ 248),

στ) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 
του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-
λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 
σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες,

ζ) του άρθρου 52 του ν. 4996/2022 «Kαθορισμός κα-
νόνων σχετικά με την άσκηση των δικαιωμάτων πνευμα-
τικής ιδιοκτησίας και των συγγενικών δικαιωμάτων που 
ισχύουν για ορισμένες επιγραμμικές μεταδόσεις ραδιο-
τηλεοπτικών οργανισμών και αναμεταδόσεις τηλεοπτι-
κών και ραδιοφωνικών προγραμμάτων, με τη διατήρηση 
υψηλού επιπέδου προστασίας των δικαιωμάτων πνευμα-
τικής ιδιοκτησίας και των συγγενικών δικαιωμάτων στην 
ψηφιακή ενιαία αγορά και με το δικαίωμα του δημόσιου 
δανεισμού και την αναπαραγωγή πρόσθετου αντιτύπου 
από μη κερδοσκοπικές βιβλιοθήκες ή αρχεία - Τροποποί-
ηση ν. 2121/1993 και ν. 4481/2017 - Ενσωμάτωση των 
Οδηγιών (ΕΕ) 2019/789, (ΕΕ) 2019/790 και 2006/115/ΕΚ» 
(Α’ 218),

η) του Μέρους Α’ του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός 
της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 
πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων Ν.Π.Δ.Δ., 
κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών 
αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-
πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 
κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2818

29583

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.18 00:13:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29584 Τεύχος B’ 2818/17.05.2024

και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 
Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμε-
τώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31), και ειδικά τα 
άρθρα 3, 6, 13 και 34,

θ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ιβ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 32/2022 (Α’ 91) και ισχύει,

ιγ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.5.1989 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού» και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/
ΓΝΟΣ/25125/16.6.1988 κοινή υπουργική απόφαση 
«Πρόσθετες αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β’ 431), 
οι οποίες κυρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 
(Α’ 42) όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις των παρ. 8 
εδάφια γ - δδ του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 (Α’ 271).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/ 
19.12.2011 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ωραρίου 
εργασίας του φυλακτικού προσωπικού των Μουσείων 
και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Τουρισμού» (Β’ 2883).

4. Την υπ’  αρ. 842/12-02-2024, ορθή επανάληψη 
14-02-2024 βεβαίωση του ανωτέρω Μουσείου που αφο-
ρά στην ύπαρξη πιστώσεων προσλήψεων Ι.Δ.Ο.Χ. 2024.

5. Την υπ’ αρ. 58358/14-2-2024 (ΑΔΑ: 99ΥΙ46ΝΚΟΤ-
6ΥΗ) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού «Έγκριση 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του φορέα 
“Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο”».

6. Την υπ’ αρ. 1374/04-03-2024 χορήγηση βεβαίωσης 
πίστωσης για την κατ’ εξαίρεση έγκριση πρόσληψης 
προσωπικού με σχέση Ι.Δ.Ο.Χ. για το Ν.Π.Δ.Δ. «Εθνικό 
Αρχαιολογικό Μουσείο» από το Γενικό Λογιστήριο του 
Κράτους.

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./28/4508/ 
08-04-2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών με θέμα «Έγκρι-
ση για την κίνηση διαδικασιών πρόσληψης προσωπικού 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
σε φορείς του Υπουργείου Πολιτισμού έτους 2024».

8. Την υπό στοιχεία ΕΑΜ/2190/12-04-2024 (ΑΔΑ: 
9Ω9046ΝΛ4Ν-ΜΤΜ) έγκριση έναρξης διαδικασιών 
πρόσληψης προσωπικού εβδομήντα πέντε (75) ατό-
μων με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.), διάρκειας επτά (7) μηνών, διαφόρων 
ειδικοτήτων.

9. Την υπ’ αρ.2250/16.04.2024 βεβαίωση της Γενικής Δι-
ευθύντριας του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου, περί 

ύπαρξης πιστώσεων για την κάλυψη δαπανών μισθο-
δοσίας και ασφαλιστικών εισφορών του υπό πρόσληψη 
προσωπικού.

10. Την υπ’ αρ. 2194/12-04-2024 (ΑΔΑ: 93Γ646ΝΛ4Ν- 
Γ11) ανακοίνωση ΕΑΜ ΣΟΧ 1/2024.

11. Την υπ’ αρ. 2667/08-05-2024 (ΑΔΑ: ΡΦΔΙ46ΝΛ4Ν-
Τ9Υ) απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης που αφορά με-
ταξύ άλλων και στη μισθοδοσία του Ι.Δ.Ο.Χ. προσωπικού 
και συγκεκριμένα ποσού έως διακοσίων πενήντα χιλιά-
δων ευρώ (250.000,00 €) για την κάλυψη εργασίας πέραν 
του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες.(Κ.Α.Ε. 0263)

12. Tην από 01/05/2024 απόφαση του Διοικητικού  
Συμβουλίου του Ε.Α.Μ. (10η συνεδρίαση) με θέμα «Καθο-
ρισμός των ωρών εργασίας πέραν του πενθημέρου και 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, σε φυλακτικό 
προσωπικό και προσωπικό καθαριότητας στο Εθνικό 
Αρχαιολογικό Μουσείο με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας επτά (7) μηνών 
έτους 2024 (Ε.Α.Μ. ΣΟΧ 1/2024 ΑΔΑ: 93Γ646ΝΛ4Ν-Γ11)».

13. Την υπ’ αρ. 214462/17-5-2024 Εισηγητική Οικο-
νομική Έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών.

14. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η εργασία του 
αναφερόμενου στην παρούσα απόφαση προσωπικού, 
πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, προκειμένου να εξασφαλισθεί η εύρυθμη 
λειτουργία των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερεια-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού καθώς και 
των εποπτευόμενων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015:

α) Μέχρι σαράντα (40) ώρες κατά μήνα την εργασία 
πέραν του πενθημέρου και μέχρι σαράντα οκτώ (48) 
ώρες κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, σε καθέναν από τους εβδομή-
ντα (70) υπαλλήλους με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, βάσει των άρθρων 37-42 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6), ειδικοτήτων ΔΕ Φύλαξης - Πλη-
ροφόρησης, Ημερησίων Φυλάκων Αρχαιοτήτων, και 
ΔΕ Φύλαξης- Πληροφόρησης, Νυχτοφυλάκων Αρχαι-
οτήτων, με συμβάσεις διάρκειας επτά (7) μηνών και θα 
απασχοληθούν στηφύλαξη του Εθνικού Αρχαιολογικού 
Μουσείου το έτος 2024, 

β) μέχρι τριάντα πέντε (35) ώρες κατά μήνα την εργασία 
πέραν του πενθημέρου και μέχρι τριάντα δύο (32) ώρες 
κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας, σε καθέναν από τους πέντε (5) υπαλλήλους με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, 
βάσει των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 (Α’ 6), ειδικό-
τητας ΥΕ Βοηθητικού Προσωπικού - Καθαριότητας, με 
συμβάσεις διάρκειας επτά (7) μηνών και θα απασχολη-
θούν στην καθαριότητα και τον ευπρεπισμό του Εθνικού 
Αρχαιολογικού Μουσείου το έτος 2024.

2. Η δαπάνη θα επιβαρύνει το Εθνικό Αρχαιολογικό 
Μουσείο, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 2667/08-05-2024 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29585Τεύχος B’ 2818/17.05.2024

(ΑΔΑ: ΡΦΔΙ46ΝΛ4Ν-Τ9Υ) απόφαση Ανάληψης Υποχρέ-
ωσης, από ιδία έσοδα.

3. Αρμόδιοι/-ες για τη διαπίστωση πραγματικής παρο-

χής της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι κατά Υπηρε-

σία Προϊστάμενοι/-ες των υπαλλήλων.

4. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ μέχρι τη συμπλήρω-

ση επτά (7) μηνών, και όχι πέραν της 31-12- 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Μαΐου 2024

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 1261/2024 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το Β’ εξά-

μηνο έτους 2024, υπαλλήλων του Αυτοτελούς 

Τμήματος Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 

Κομοτηνής. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 36, 48 και 49 του Κώδικα Κατάστασης Δη-

μοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

2. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010.

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 

την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 

ν. 4354/2015 “Μισθολογικές Ρυθμίσεις των υπαλλήλων 
του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης (ΟΤΑ) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου 
(Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του Κεφαλαίου Α’ του 
ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις”» 
(Α’ 176).

5. Την υπ’ αρ. 24/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου, όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 3477/11-03-2021 
(Β’ 1420) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης καθιέρωσης 
24ωρης λειτουργίας καθώς και εξαίρεσης της εφαρμογής 
της πενθήμερης εργασίας του Αυτοτελούς Τμήματος Πο-
λιτικής Προστασίας.

6. Την ανάγκη καθιέρωσης εργασίας με αμοιβή πέρα 
από το κανονικό ωράριο ή κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες ή τις νυκτερινές ώρες, κατά την κείμε-
νη νομοθεσία, επιτρέπεται μόνο για την αντιμετώπιση 
έκτακτων εποχικών ή όλως απρόβλεπτων υπηρεσιακών 
αναγκών, καθώς και για την εξυπηρέτηση των αναγκών 
των υπηρεσιών που λειτουργούν σε 24ωρη βάση ή όλες 
τις ημέρες του μήνα.

7. Τις εξασφαλισμένες πιστώσεις στον προϋπολογισμό 
έτους 2024 με τα εξής ποσά για κάθε Κωδικό Αριθμό: 
ΚΑ70.6012.01 αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και 
για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές ποσού 9.000 €, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η καθιέρωση αποζημίωσης για υπερωριακή 
εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού και προς συ-
μπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου και εργασία κατά 
τις νυκτερινές ώρες καθώς και για τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, για το Β’ εξάμηνο έτους 2024 ως εξής:

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

           

/ 
 

.  
 
 

  
22   

.  
 

 
 22  

  
6   

   
 

.     
   

 

.    
  

  

.  
6   - 

22   

.  
22   - 
6   

.  
 

 

.  
  

  
 

 

            

   1 120 1 50 1 96 0 0 1 240 1 156 

  1 120 1 50 1 96 0 0 1 240 1 156 

   1 120 1 50 1 96 0 0 1 240 1 156 

   1 120 1 50 1 96 0 0 1 576 1 156 

  AN    1 120 1 50 1 96 0 0 1 576 1 156 

    2 240 2 100 2 192 0 0 2 1152 2 312 

  7 840 7 350 7 672 0 0 7 3024 7 1092 

Τα όρια των ωρών απασχόλησης, ορίζονται ως εξής:

Α. Υπερωριακή απογευματινή εργασία μέχρι 22η ώρα έως 120 ώρες/Εξάμηνο/υπάλληλο για 7 υπαλλήλους.

Β. Υπερωριακή εργασία από 22η ώρα μέχρι 6η πρωινή πέρα από την υποχρεωτική έως 50ώρες/εξάμηνο για 7 

υπαλλήλους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29586 Τεύχος B’ 2818/17.05.2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02028181705240004*

Γα. Εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων πέραν της υπο-
χρεωτικής (από 6η ώρα - 22η ώρα): έως 96 ώρες/Εξάμη-
νο/υπάλληλο για 7 υπαλλήλους.

Δα. Εργασία Νυχτερινή και ημερήσια Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών προς συμπλήρωση της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής με ανώτατα όρια ανάλογα με την 
ειδικότητα ως εξής:

- Για 1 υπάλληλο, ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ, μέχρι 
576 ώρες/εξάμηνο/υπάλληλο.

- Για 1 υπάλληλο, ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ, μέ-
χρι 576 ώρες/εξάμηνο/υπάλληλο.

- Για 2 υπαλλήλους, ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗ-
ΚΟΝΤΩΝ, μέχρι 576 ώρες/εξάμηνο/υπάλληλο.

- Όλοι οι υπόλοιποι 3 υπάλληλοι ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΣ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ, ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ, ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜ-
ΜΑΤΕΩΝ μέχρι 240 ώρες/εξάμηνο/υπάλληλο.

Δβ. Εργασία νυχτερινή εργάσιμων ημερών προς συ-
μπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής με ανώτατα 
όρια ως εξής:

- Όλοι οι 7 υπάλληλοι μέχρι 156 ώρες/εξάμηνο/
υπάλληλο.

Η καθιέρωση αποζημίωσης για υπερωριακή εργασία 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού και προς συμπλήρωση 
του υποχρεωτικού ωραρίου και εργασία κατά τις νυκτε-
ρινές ώρες καθώς και για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες είναι απαραίτητη διότι κρίνεται αναγκαία:

- Η οργάνωση και συντονισμός της δράσης για την 
πρόληψη και αντιμετώπιση των φυσικών και λοιπών 
καταστροφών ή καταστάσεων έκτακτης ανάγκης,

- η προετοιμασία, κινητοποίηση και συντονισμό δρά-
σης του δυναμικού, των εθελοντών και των μέσων πο-
λιτικής προστασίας του Δήμου για την αντιμετώπιση 
έκτακτων αναγκών,

- την υποβοήθηση του Δημάρχου στο έργο του, για 
τις ανάγκες της Πολιτικής Προστασίας η αντιμετώπιση 
έκτακτων περιστατικών ακραίων καιρικών φαινομένων 
κ.λπ., όπου χρειάζεται άμεση κινητοποίηση για την αντι-
μετώπισή τους, διασφαλίζοντας την υγεία και την ασφά-
λεια των δημοτών,

- η παραμονή σε επιφυλακή κατά τις περιόδους ακραί-
ων καιρικών φαινομένων ή φυσικών καταστροφών καθ’ 
όλο το 24ωρο λόγω των έντονων βροχοπτώσεων, χιο-
νοπτώσεων, ανέμων, πυρκαγιών, σεισμών πράγμα που 
σημαίνει ότι εκτός ωραρίου, καλούνται υπάλληλοι για 
διάφορες εργασίες προκειμένου να άρουν την επικιν-
δυνότητα των φαινομένων,

- η εργασία καθαρισμού του δημοτικού οδικού δικτύ-
ου από φερτά υλικά μετά από ισχυρή βροχόπτωση από 
δέντρα μετά από ισχυρούς ανέμους από χιόνια κ.λπ. με 
μηχανήματα, φορτηγά κ.λπ.,

- η υποβοήθηση της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας σε 
περίπτωση πυρκαγιάς με την μεταφορά νερού για την 
τροφοδότηση των πυροσβεστικών οχημάτων ή την 

διάνοιξη δασικών οδών για την πρόσβαση αυτών ή την 
κατάσβεση πυρκαγιών με χωματοκάλυψη,

- η επίβλεψη καθοδήγηση των εργατικού προσωπικού 
του Δήμου καθώς και εργολάβων για την πραγματοποίη-
ση όλων των παραπάνω εργασιών στο οδικό δίκτυο του 
Δήμου σε κοινόχρηστους Δημοτικούς χώρους, οικισμούς 
κ.λπ.,

- η ανάγκη λειτουργίας με τηλεφωνικό κέντρο από Δι-
οικητικό υπάλληλο στο Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προ-
στασίας σε 24ωρη βάση για την καταγραφή συμβάντων 
ακραίων καιρικών φαινομένων ή φυσικών καταστροφών 
λόγω των έντονων βροχοπτώσεων, χιονοπτώσεων, ανέ-
μων, πυρκαγιών, σεισμών και συντονισμό των εμπλεκό-
μενων υπηρεσιών,

- Η ανάγκη μεταφοράς και οργάνωση υλικού και εξο-
πλισμού (σκηνές, κλίνες, χημικά WC κ.λπ.) οποιαδήποτε 
ώρα του 24ώρου.

θα πρέπει το Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστα-
σίας να λειτουργεί σε 24ωρη βάση και Κυριακές και 
εξαιρέσιμες.

Η εργασία κατά τις ώρες των Κυριακών και εξαιρέσι-
μων (ημερήσιες ή νυχτερινές), μπορούν να πραγματο-
ποιούνται εναλλακτικά και ως προς συμπλήρωση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται μηναία 
από τον κύριο Δήμαρχο και τον Προϊστάμενο Αυτοτε-
λούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας.

Ο παραπάνω αναφερόμενος αριθμός υπαλλήλων και 
ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμενα όρια 
και είναι δυνατόν να πραγματοποιηθούν μόνον εφόσον 
το επιβάλλουν οι ανάγκες της Υπηρεσίας και οι αντίστοι-
χες πιστώσεις του προϋπολογισμού.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συνο-
λικού αριθμού ωρών που προκύπτει στην υπηρεσία. Για 
όλες τις υπερωρίες έχουν προβλεφθεί στον προϋπολογι-
σμό του Δήμου, οικονομικού έτους 2024 οι απαιτούμενες 
πιστώσεις.

Η έκδοση των ενταλμάτων πληρωμής θα γίνεται μετά 
από εντολή εργασίας του Προϊσταμένου Αυτοτελούς 
Τμήματος του και του Δημάρχου.

Οι παραπάνω εγκριθείσες ώρες υλοποιούνται μετά τη 
διαπίστωση της ανάγκης πραγματοποίησής τους, από 
τα αρμόδια υπηρεσιακά όργανα και την έγκριση του 
υπογράφοντος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 16 Μαΐου 2024

Ο Δήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΑΡΑΝΗΣ   


